Tuhfat al-Nafis atau maksudnya *hadiah yang bernilai* iaitu menurut Matheson Hooker, Pengarang *Tuhfat al-Nafis* menyatakan diawal teks maksud kepada *Tuhfat al-Nafis* merujuk adalah merujuk kepada kelakuan daripada Raja-raja Melayu dan Bugis. (Hooker, 1991: 128). Walau bagaimanapun, *Tuhfat* merupakan antara karya agung Raja Ali Haji dalam bidang sejarah, ia dikarang pada 3 Syaaban 1282H, iaitu bersamaan 1865M. *Tuhfat al-Nafis* juga dapat dikatakan sebagai antara karya sejarah terpenting selepas karya *Salasilah Melayu dan Bugis*. (Arba'iyah, 2014: 165) Selain itu, *Tuhfat al-Nafis* juga merupakan antara karya yang paling terkenal karangan Raja Ali Haji termasuk *Gurindam Dua Belas*.

Malah, pada ketika itu juga, masyarakat Bugis telah berakar umbi dalam struktur politik masyarakat Melayu (H. Muhammad Bahar, 2015: 55). Selain itu, naskah *Tuhfat al-Nafis*, telah selesai disalin oleh Alwi dari Kepulauan Karimun pada 6 September 1886M bersamaan 8 Zulhijjah 1303H, dan seratus tahun kemudian iaitu pada 1986M turut disalin oleh Tengku Ismail bin Tengku Su. Virginia Matheson Hooker juga menerbitkan *Tuhfat al-Nafis* melalui Penerbit Fajar Bakti pada tahun 1982M.